
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Národohospodářská fakulta 
Hlavní specializace: Ekonomie 

ANALÝZA CENOVÉ ELASTICITY 
POPTÁVKY PO PIVU 

bakalářská práce 

Autor: Kateřina Hromadníková 
Vedoucí práce: Ing. Michal Mirvald, Ph.D. 
Rok: 2016 

 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně 

a s použitím uvedené literatury. 

Kateřina Hromadníková 
V Praze, dne 27. 12. 2016 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování:  
 
Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Michalu Mirvaldovi, Ph.D., 

vedoucímu mé práce, za vedení práce, trpělivost a věcné rady a připomínky. 

  



 

Abstrakt 
 
Práce analyzuje cenovou elasticitu poptávky po pivu. Hypotéza o neelastické poptávce je 

ověřována na celostátní úrovni a  na datech konkrétního pivovaru. K výpočtu elasticity je 

použita regresní analýza, konkrétně metoda nejmenších čtverců v logaritmickém tvaru. 

Do modelu vstupuje jako vysvětlovaná proměnná spotřeba piva, a jako vysvětlující 

proměnné cena lahvového piva (v případě konkrétního pivovaru cena za jeden hl piva), 

průměrný hrubý příjem na osobu a vývoj cenové hladiny. 

Hypotézu o cenově neelastické poptávce se podařilo potvrdit. Cenová elasticita poptávky 

po pivu se pohybuje v rozmezí hodnot -0,66 až -0,2. U konkrétního pivovaru však není 

vliv ceny prokázán. Jako signifikantní determinant se naopak jeví průměrný hrubý příjem 

na osobu. Z hlediska důchodové elasticity vykazuje pivo hodnoty luxusního statku 

v případě konkrétního pivovaru a nezbytného statku v případě celostátní úrovně.  

 
 
Klíčová slova  
cenová elasticita poptávky, pivo, spotřeba, regresní analýza 

 

 

JEL klasifikace  
D12, C12,  L66  

  



 

Abstract 
 
The thesis analyses price elasticity of beer demand. Hypothesis about inelastic demand is 

tested first for nationwide level and then on data of specific brewery. Elasticity was 

determined by regression analysis, specifically by ordinary least squares with all variables 

expressed in logarithmic form. Consumption of beer is the endogenous variable and price 

of bottled beer (price of one hectoliter of beer in case of brewery), average gross income 

and price level are in the role of the exogenous variables. 

The hypothesis about inelastic demand was successfully proved. Price elasticity estimates 

range from -0,66 to -0,2. In case of specific brewery price was not significant. On the 

other hand, average gross income seems to be the significant determinant. According to 

income elasticity beer seems to be luxury good in case of specific brewery and necessity 

in case of nationwide level. 

 

 
Key words 
price elasticity of demand, beer, consumption, regression analysis 

 

 

JEL classification 
D12, C12,  L66  

 

 



 

ÚVOD ............................................................................................................................................ 1	  
1.	  CENOVÁ ELASTICITA POPTÁVKY ................................................................................. 3	  

1.1	  ZÁKLADNÍ DEFINICE ............................................................................................................ 3	  
1.2 CENOVÁ ELASTICITA POPTÁVKY PO ALKOHOLU ................................................................. 4	  
1.3 CENOVÁ ELASTICITA POPTÁVKY PO PIVU ............................................................................ 7	  

1.4.1 Cenová elasticita poptávky po energiích ..................................................................... 9	  
2.	  SVĚTOVÉ TRENDY V PIVOVARNICKÉM PRŮMYSLU ............................................ 11	  

2.1 VÝVOJ V PIVOVARNICKÉM PRŮMYSLU VE STŘEDOEVROPSKÉM	  
        A VÝCHODOEVROPSKÉM PROSTORU ................................................................................. 13	  
2.2 PŘÍNOS PIVOVARNICTVÍ PRO EVROPSKOU UNII ................................................................. 14	  
2.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ TRH SVĚTOVÝ TRH PIVEM ............................................................ 15	  

2.3.1 Ekonomické faktory .................................................................................................... 15	  
2.3.2 Sociální faktory a politické faktory ............................................................................ 16	  

3. ČESKÝ PIVNÍ TRH .............................................................................................................. 17	  
3.1 SOUČASNÁ SITUACE NA ČESKÉM TRHU ............................................................................. 17	  
3.2 VÝVOJ SPOTŘEBY PIVA V ČR ............................................................................................. 18	  
3.3 TRH S CHMELEM ................................................................................................................ 19	  
3.4 SLADAŘSKÝ PRŮMYSL ....................................................................................................... 21	  

4. EKONOMETRICKÝ MODEL ............................................................................................ 22	  
4.1 DATA .................................................................................................................................. 22	  
4.2 CENOVÝ VÝVOJ .................................................................................................................. 23	  
4.3 VÝVOJ SPOTŘEBY ............................................................................................................... 24	  
4.4 VÝVOJ PRŮMĚRNÉ HRUBÉ MZDY NA OSOBU ...................................................................... 25	  
4.5 VÝVOJ INDEXU SPOTŘEBITELSKÝCH CEN .......................................................................... 26	  
4.6 ZÁKLADNÍ MODEL POPTÁVKY PO PIVU .............................................................................. 28	  

4.6.1 Očekávání ................................................................................................................... 28	  
4.6.2 Výsledky a diskuze ...................................................................................................... 29	  

4.7 MODEL Z DAT KONKRÉTNÍHO PIVOVARU .......................................................................... 30	  
4.7.1 Data ............................................................................................................................ 30	  
4.7.2 Vývoj prodeje vyprodukovaného piva ........................................................................ 30	  
4.7.3 Vývoj ceny .................................................................................................................. 31	  
4.7.4 Očekávání ................................................................................................................... 32	  
4.7.5 Základní model ........................................................................................................... 33	  
4.7.6 Rozšířený model ......................................................................................................... 34	  
4.7.7 Shrnutí výsledků ......................................................................................................... 35	  

4.8 MODEL S DUMMY PROMĚNNÝMI ....................................................................................... 36	  
4.8.1 Model z dat na celostátní úrovni ................................................................................ 37	  
4.8.2 Model z dat konkrétní pivovaru – pozorování na kvartální bázi ............................... 38	  
4.8.3 Diskuze ....................................................................................................................... 39	  

4.9 ZÁVĚREČNÁ DISKUZE VÝSLEDKŮ ...................................................................................... 40	  
ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 42	  
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: .................................................................................... 44	  
SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ............................................................................................. 47	  
PŘÍLOHY ................................................................................................................................... 48	  
	  



 1 

Úvod 
 
Cenová elasticita poptávky po pivu je živým a aktuálním tématem. Česká republika patří 

mezi nejznámější producenty piva na světě a je světovou jedničkou ve spotřebě piva na 

osobu. Tržby z produkce a vývozu piva se významně podílí na hrubém domácím 

produktu. Přestože spotřeba piva v posledních letech klesá, tvoří více než dvě třetiny 

celkové spotřeby alkoholu v ČR a tržby z produkce piva pak okolo 50% tržeb nápojového 

průmyslu. Pivovarnický průmysl má navíc významný vliv na Evropskou unii jako celek, 

pomáhá vytvářet pracovní místa a ze zdanění piva přispívat do evropského rozpočtu. 

Analýza cenové elasticity poptávky po pivu může pomoci vládě při rozhodování o vyšším 

zdaňování. Elasticita poptávky bývá zkoumána většinou na celostátní úrovni. Práce se 

zabývá elasticitou piva i v případě konkrétního pivovaru. Majitel by tak v budoucnu mohl 

z analýzy vycházet při stanovování ceny piva a na základě toho zvýšit svůj zisk. 

Teoretická část se zabývá definicí cenové elasticity poptávky a cenovou elasticitou 

poptávky po alkoholu obecně. Alkohol vykazuje hodnoty cenově neelastického statku. 

Podle ekonomické teorie je hodnota poptávky po pivu, v porovnání s vínem a destiláty, 

nejnižší. To potvrzují Hogarty a Elzinga (1972) nebo Gallet (2007) ve svých analýzách. 

Pivo lze totiž obtížně substituovat jiným druhem alkoholu a navíc je spotřebiteli vysoce 

preferované. Čím více je alkoholický nápoj preferovaný a čím větší podíl na trhu má, tím 

nižší je jeho elasticita. Hlavními determinanty ovlivňující spotřebu piva jsou cena piva 

a důchod spotřebitele. Mezi další determinanty patří věk konzumentů, ekonomické, 

sociální a politické faktory. Těmi jsou například zdanění, inovace v pivovarnickém 

průmyslu, kultura nebo geografické a etnické podmínky dané země.  

V teoretické části práce jsou dále popsány trendy ve světovém pivovarnickém průmyslu 

a jeho vývoj ve střední a východní Evropě. Mezi aktuální téma patří například akvizice 

mezi největšími pivovarnickými společnostmi, které se dotýkají i pivovarnictví v České 

republice.  

Cenová elasticita poptávky po pivu byla odhadnuta pomocí regresní analýzy, konkrétně 

metodou nejmenších čtverců s proměnnými v logaritmickém tvaru. Modely vychází 

z analýz zmíněných v teoretické části. Všechna získaná data se vztahují výhradně na 

území České republiky. Zvlášť jsou testována data pro spotřebu piva na celostátní úrovni 

a pro případ konkrétního pivovaru (spotřeba reprezentována tržbami za prodané množství 

piva). Nejprve je testován jednoduchý model, do nějž jako proměnná vstupuje vývoj ceny 



 2 

piva, průměrného hrubého příjmu na osobu a cenové hladiny. Později je model rozšířen 

o dummy proměnné reprezentující spotřebu a prodej piva v jednotlivých kvartálech. 

Prvním cílem práce je ověřit hypotézu o cenově neelastické poptávce po pivu a dále 

zjistit, zda je pivo luxusní či nezbytný statek. Zodpovězena bude otázka, který 

z determinantů má na poptávku signifikantní vliv. 

Práce má následující strukturu: první kapitola práce se zabývá cenovou elasticitou 

poptávky po alkoholu a pivu. Komparuje pivo s dalšími neelastickými statky. Druhá 

kapitola je věnována světovému a evropskému pivnímu trhu, konkrétně vývoji 

pivovarnického průmyslu v Evropě a jeho přínosem pro Evropskou unii. Třetí kapitola je 

pak cílena na trh domácí. Je popsána současná situace na českém trhu a vývoj spotřeby 

piva. Ve čtvrté kapitole je cenová elasticita poptávky po pivu testována pomocí sestavení 

několika modelů. Pro každý model jsou výsledky zvlášť interpretovány a diskutovány. 

Následuje závěr a shrnutí jednotlivých výsledků. 

  



 3 

1.  Cenová elasticita poptávky  
 
1.1  Základní definice 
 

Cenová elasticita poptávky vyjadřuje citlivost spotřebitele na změnu ceny jím 

poptávaného statku. Jedná se tedy o procentní změnu poptávaného množství při 

jednoprocentní změně ceny daného statku. 

Většina ekonomů pracuje s elasticitou v absolutní hodnotě, neboť díky zákonu klesající 

poptávky může její hodnota vyjít záporná. Pokud je poptávka elastická, pak |ED| > 1, 

v praxi to znamená, že jednoprocentní změna ceny vyvolá větší než jednoprocentní 

změnu poptávaného množství. Pokud je poptávka cenově neelastická, pak |ED| < 1 

a  jednoprocentní změna ceny vyvolá menší než jednoprocentní změnu poptávaného 

množství. Při jednotkově elastické poptávce vyvolá jednoprocentní změna ceny 

jednoprocentní změnu poptávaného množství, tedy |ED| = 1. Při dokonale neelastické 

poptávce platí, že ED = 0, poptávané množství je konstantní a se změnou ceny se nemění. 

Výjimečným případem, kdy dochází k porušení zákonu o klesající poptávce je případ 

Giffenova statku, u nějž nabývá elasticita kladných hodnot, neboť při zvýšení ceny je 

spotřebováváno větší množství. Dále se pak jedná o případ dokonale elastické poptávky 

nabývající hodnoty ED = ∞, což znamená, že při určité ceně se prodá jakékoli množství 

zboží. 

 

Elasticitu poptávky neovlivňuje pouze cena daného statku, ale mnoho dalších faktorů. 

Jedním z nich je například povaha potřeb jedince nebo jeho preference. Nejvíce 

preferované statky jsou zpravidla nejméně elastické. Statky nezbytné pro život (potrava, 

pohonné hmoty, oděv) mají tendence být neelastické, na druhou stranu tzv. luxusní statky 

budou na změnu ceny reagovat citlivě. 
Dalším z faktorů je existence a dostupnost substitutů, pokud pro daný statek existuje 

blízký substitut, při zvýšení ceny bude substituován statkem jiným, elasticita je tedy 

vysoká. 

Jednou z klíčových determinant je délka období. V krátkém období může být substituce 

obtížnější, pokud se například zvýší cena benzínu a spotřebitel potřebuje dojet z bodu A 

do bodu B, bude i přes vyšší cenu nucen natankovat. Elasticita je  proto v krátkém období 

nižší. V dlouhém období se spotřebitel může novým podmínkám přizpůsobit, má možnost 



 4 

jízdu autem substituovat jízdou na kole nebo dopravními prostředky. Poptávka se stává 

více elastickou. 

Elasticita má vliv na celkový příjem z prodeje daného statku a v praxi ji využívají 

obchodní firmy při určování ceny produktu nebo vláda při určování výše zdanění dané 

komodity. Celkový příjem z prodeje daného statku se počítá jako cena statku krát jeho 

prodané množství. Pokud je poptávka cenově neelastická, zvýšení ceny statku povede ke 

zvýšení celkové tržby a naopak. Pokud je poptávka cenově elastická, cena a celková tržba 

se vyvíjí opačně, při zvýšení ceny tedy dojde ke snížení celkový tržeb a naopak. Při 

jednotkové elasticitě zůstává celková tržba při změně ceny nezměněna. 

 

 

1.2 Cenová elasticita poptávky po alkoholu 
 

Alkohol je obecně  považován za normální statek, což znamená, že křivka poptávky má 

klesající průběh. Při sběru dat potřebných k zjištění poptávky po jednotlivých druzích 

alkoholu byly většinou autorů  uplatňovány dva přístupy. Prvním přístupem bylo zjištění 

velikosti podílu výdajů v rozpočtu jednotlivce na alkoholické nápoje. Druhým způsobem 

bylo zjištění celkové konzumace ethanolu na jednotlivce. Na základě toho většina autorů 

(Collins, Grayson, Surjinder, 2010; Fogarty, 2010; Sousa, 2014) rozlišuje ve svých 

studiích tři základní druhy alkoholu: pivo, víno a destiláty. 

Ve studiích (Gallet, 2007; Wagenaar, 2009; Fogarty, 2010) byla poptávka vyhodnocena 

jako neelastická a její hodnoty se pohybovaly okolo  0,5. Hodnota elasticity piva vyšla 

ve studiích jako nejnižší v rozmezí od 0,18 (Walsch, 1982) do 1,03 (Huang, 2003), druhou 

nejnižší elasticitu měly destiláty v rozmezí od 0,31 (Selvanathan, 1991) do 

1,31(Huang, 2003) a nejvyšší pak víno v rozmezí od 0,4 (Selvanathan, 1991) do 2,30 

(Moosa, Baxter, 2002). 

Hodnoty cenové elasticity poptávky po alkoholu se napříč různými studiemi liší, odvíjí 

se od autorem zvolené odhadové techniky a typu dat, ze kterých vycházel. Při meta-

analýze předchozích studií zjistili Collins, Grayson, Surjinder (2010), že většina autorů 

používala pro odhad cenové elasticity poptávky regresní analýzu, konkrétně pak metodu 

nejmenších čtverců, přičemž model v logaritmické podobě generoval výsledky s méně 

elastickou poptávkou. Při použití dvoustupňové metody nejmenších čtverců (2SLS) 

vycházela poptávka naopak jako více elastická. Odhady z panelových dat a časových řad 



 5 

se navzájem nijak signifikantně nelišily. Sami autoři pro analýzu cenové elasticity 

poptávky po alkoholu použili metodu nejmenších čtverců v semi-logaritmické formě. 

Použitá data získali z Expenditure and Food Survey, které se ve Velké Británii účastnilo 

sedm tisíc domácností. Autoři vycházeli ze čtvrtletních dat z let 2001 až 2006. 

Za exogenní proměnné zvolili výdaje domácností na alkohol, spotřebu alkoholu na 

celostátní úrovni, průměrné ceny alkoholu, průměrný hrubý příjem domácností, 

příslušnost domácností k socio-ekonomickým skupinám a tzv. drink prevalence. Jako 

endogenní proměnnou použili výdaje na každý jednotlivý druh alkoholu. Cenová 

elasticita poptávky po alkoholu byla na základě výsledků modelu 0,74. 

  

Pokud je na elasticitu nahlíženo z regionálního hlediska, dospěl Nelson (2014) k závěru, 

že elasticity poptávky po alkoholu se v jednotlivých státech výrazně liší. Elasticita se 

odvíjí od spotřeby alkoholu na osobu, země s nadprůměrnou spotřebou alkoholu 

(Austrálie, Česká republika, Litva, Rakousko) na osobu vykazují nižší elasticitu. Dále je 

elasticita ovlivňována podíly jednotlivých druhů alkoholu na trhu, čím vyšší podíl daný 

druh alkoholu na trhu má, tím nižší je jeho elasticita. Zajímavostí je, že importované 

nápoje vykazují vyšší elasticitu než nápoje místní výroby. Nižší elasticita nápojů domácí 

výroby může být způsobena například loajalitou zákazníků k domácí značce nebo díky 

vyšším cenám dovážených nápojů. 

 Za další kritérium určující elasticitu se považují preference spotřebitelů, nejvíce 

preferované alkoholické nápoje vykazují nejnižší elasticitu. Názorným příkladem je 

případ České republiky. V ČR je nejpreferovanějším alkoholickým nápojem pivo a na 

alkoholickém trhu má největší podíl, jeho cenová elasticita poptávky by měla být tedy 

poměrně nízká.  

Poptávka po alkoholu může být ovlivňována celou řadou dalších faktorů a to například 

příjmem jedince a cenou produktu, zdaněním, udílením licencí opravňujících k prodeji 

alkoholu, reklamou, věkovou hranicí pro konzumaci alkoholu, sociálními faktory jako 

například příslušenství k určité sociální skupině nebo zvyky ve společnosti, dopad 

alkoholu na zdraví, pohlaví a věk konzumentů nebo náboženství. V neposlední řadě je 

ovlivňována ročními obdobími a událostmi v průběhu roku, pokud je například v daný 

rok nadprůměrně teplé léto nebo významná sportovní událost, je spotřeba vyšší. 

  



 6 

Podle Menga a kol. (2014) nehraje pohlaví konzumentů  v měření elasticity významnou 

roli, naopak ji hraje věk konzumentů. Při zahrnutí věku do proměnných 

v regresním modelu se poptávka jevila jako více neelastická, což je zřejmě způsobeno 

faktem, že mladší konzumenti mají tendence volit nápoje s nižší elasticitou (pivo) než 

starší konzumenti (víno a destiláty). Poptávka se také liší napříč socio-ekonomickými 

skupinami. Vysoce kvalifikovaní pracovníci preferují víno, středně kvalifikovaní 

pracovníci pivo a destiláty. Studenti vykazují nejvyšší konzumaci piva a destilátů 

v on- trade sektoru (prodej alkoholu v barech, restauračních a hotelových zařízeních), 

konzumace v off-trade sektoru (prodej alkoholu v supermarketech) je relativně malá. 

Pokud uvažujeme poptávku v on-trade a off-trade sektoru obecně, pivo a víno vykazují 

vyšší elasticitu v on-trade sektoru a destiláty naopak v off-trade sektoru 

(Meng  a  kol.,  2014). S růstem příjmu je levnější alkohol substituován dražším 

a  kvalitnějším alkoholem, nebude ho však kupováno vetší množství, konzumenti 

upřednostňují kvalitu alkoholu nad kvantitou. 

 

Podle některých autorů (Collins, Grayson, Surjinder, 2010) vnímají spotřebitelé určité 

druhy alkoholu jako substituty, jedná se například o pivo a cider. Ostatní druhy lze však 

mezi sebou nahrazovat obtížně, zřídkakdy se spotřebitel rozhodne substituovat víno 

destiláty či naopak. Za možné substituty alkoholu jsou označovány lehké drogy jako 

marihuana nebo extáze. Za posledních třicet let cena těchto drog výrazně klesla a jejich 

spotřeba se díky tomu rapidně zvýšila, to by mohl být jeden z důvodů, proč se postupem 

času cenová elasticita poptávky po alkoholu zvyšuje. (Fogarty, 2010) 

  



 7 

1.3 Cenová elasticita poptávky po pivu 
 

Cenová elasticita poptávky po pivu se studii od studie liší. Rozdíly mohou být způsobeny 

odlišnými ekonometrickými modely, odhadovými technikami a zvolenými proměnnými. 

Elasticita je ovlivněna charakterem analyzovaných dat, při použití dat za kratší časový 

interval (například dat na měsíční bázi) se poptávka po pivu jeví jako více elastická, což 

znamená, že v krátkém období je snazší pivo substituovat vínem nebo destiláty. Pokud 

například díky speciální slevové akci obchodního řetězce krátkodobě klesne cena 

destilátu, který spotřebitel občasně konzumuje, nakoupí si destilát do zásoby, nebude ho 

však konzumovat okamžitě, ale průběžně společně se svou obvyklou spotřebou piva. 

Důsledkem těchto krátkodobých výkyvů se poptávka po pivu jeví elastičtější než ve 

skutečnosti je. Pokud studie vychází z dat na čtvrtletní nebo roční bázi, tyto výkyvy se 

v dlouhodobějším horizontu neprojeví a nebudou hrát v odhadu elasticity signifikantní 

roli, elasticita poptávky bude vycházet nižší. Obecně proto autoři vychází z dat za delší 

časové období, neboť výsledky mají vyšší vypovídající schopnosti. (Fogarty, 2010). 

Podle Hogartyho a Elzinga (1972) se hodnota elasticity po pivu pohybuje okolo hodnot  

0,7. Autoři vycházeli  z ročních dat o cenách lahvového piva Blatz Pilsner a Past Blue 

Ribbon, data získali z celkem čtyřiceti osmi států USA za období 1956-1959. Ceny piv 

byly očištěny od spotřební daně a vratné zálohy na láhev. Stejně tak jako v níže 

zmiňovaných studiích byla data testována pomocí regresní analýzy, a to konkrétně 

metodou nejmenších čtverců (OLS) s proměnnými v logaritmické podobě. Jako 

endogenní proměnnou zvolili autoři spotřebu piva na osobu v daném státě za rok a jako 

exogenní proměnné pak cenu piva v daném státě za  rok a roční disponibilní příjem na 

osobu v daném státě.  

Dalším z autorů zabývající se cenovou elasticitou poptávky po pivu a alkoholu je 

například Sousa (2014), zaměřil se na zkoumání elasticity alkoholu v rámci výzkumu pro 

anglickou vládu, která výzkum později použila při určování výše zdanění alkoholu. Autor 

vycházel z dat o spotřebě alkoholu a výdajů domácností na potraviny a nápoje získaných 

v letech 2007 až 2012 z Living Cost and Food Survey, tohoto dotazníkového šetření se 

zúčastnilo okolo dvanácti tisíc anglických domácností. Problémem dat z dotazníku byl 

však velký počet nulových pozorování, kdy domácnosti uvedly nulovou konzumaci 

alkoholu. Ta mohla být způsobena náboženstvím, kulturním přesvědčením nebo životním 

stylem respondentů, jejich nízkým věkem nebo nepravdivou výpovědí nebo chybou 



 8 

měření. Tento problém řešil autor pomocí instrumentálních a kontrolních proměnných. 

Jako instrumentální proměnnou zvolil náboženství, konkrétně konzumaci vepřového 

masa. Pokud respondenti nekonzumovali vepřové maso, předpokládal, že nekonzumují 

ani alkohol. Jako další instrument určil zdravý životní styl, ten může být důvodem 

k abstinenci. Kontrolní proměnné byly v modelu zastoupeny regionálními rozdíly, 

příslušností respondenta k socio-ekonomické skupině a určité etnicitě. Autor vycházel 

z  ročních dat a pro odhad použil metodu nejmenších čtverců s proměnnými 

v logaritmickém tvaru. Za endogenní proměnnou dosadil vyprodukované množství piva 

na trhu, za exogenní proměnné cenu piva, spotřebu piva a výdaje na konzumaci alkoholu 

v rozpočtu domácnosti. Hodnota cenové elasticity poptávky po pivu vyšla Sousemu 0,4. 

Dále se zaměřil na testování elasticity v off-trade a on-trade sektoru.  

V off-trade sektoru je hodnota elasticity průměrně  0,7  a v on-trade 0,34 (Sousa, 2014).  

Pivo vykazuje nízkou elasticitu i v dalších studiích (Meng a kol, 2014). Nízká elasticita 

je způsobena vysokým podílem piva na trhu alkoholických nápojů, ve většině zemí 

zaujímá až 68%. Navíc až na výjimky (v EU například Francie, kde je preferováno víno 

a Polsko, kde jsou preferovány destiláty) patří pivo mezi nejpreferovanější alkoholické 

nápoje, což činí elasticitu poptávky po něm nižší než je tomu u ostatních alkoholických 

nápojů. Pokud jsou zkoumány jednotlivé kategorie alkoholu zvlášť, vykazují nižší 

elasticitu než když je zkoumán alkohol jako celek. Z hlediska důchodové elasticity je pivo 

obvykle považováno za nezbytný statek a její hodnoty se pohybují okolo 0,6 (Fogarty, 

2010). To ovšem platí pouze za předpokladu, že se jednalo pivo lokální produkce, 

dovážené pivo totiž vykazuje hodnoty luxusního statku. Názory na důchodovou elasticitu 

se však podle různých autorů liší. Podle Horowitze (1965) nemá důchod na spotřebu piva 

vliv a na druhou stranu Niskanen (1962) považuje pivo za méněcenný statek. 



 9 

1.4 Příklady dalších cenově neelastických statků 

 

1.4.1 Cenová elasticita poptávky po energiích 

 

Mezi další významné spotřební statky, jejichž cenová elasticita poptávky se jeví jako 

neelastická, patří například energie. Elasticita se u různých druhů energie liší, 

je ovlivněna například tím, o jaký typ produktu se jedná. Labandiera, Labeaga 

a  López- Otero (2016) se ve své studii, podobně jako většina autorů, zabývají elasticitami 

elektřiny, benzínu, nafty a zemního plynu. Při měření elasticity u energetických produktů 

záleží na délce období, v krátkém období je elasticita výrazně nižší než v období dlouhém. 

Nejmenší elasticitu poptávky vykazuje nafta, v krátkém období se pohybuje okolo 

hodnoty 0,16 a v dlouhém období 0,35. Nejvyšší hodnotu elasticity v krátkém období 

vykazuje elektřina s průměrnými hodnotami okolo 0,2. V dlouhém období je to pak 

překvapivě zemní plyn, jehož hodnota elasticity poptávky dosahuje průměrných hodnot 

okolo 0,57 (Labandiera, Labeaga, López-Otero, 2016). Při odhadu cenové elasticity 

poptávky u energií záleží na časovém horizontu, ve kterém byla elasticita měřena, neboť 

ekonomické cykly mají vliv na disponibilní důchod spotřebitele, který následně ovlivňuje 

spotřebu. Velký dopad na spotřebu měly ropné šoky v letech 1973 a 1979 a následně 

světová ekonomická krize v roce 2008, která mimo jiné významně zasáhla i jiné spotřební 

odvětví, jako například i pivní trh. Před ekonomickou krizí dosahovaly hodnoty cenové 

elasticity poptávky po elektrické energii obecně hodnoty 0,53 a po roce 2008 nastalo 

výrazné snížení elasticity na 0,32 (Labandiera, Labeaga, López-Otero, 2016). Na 

elasticitu má také dopad, zda je země exportérem nebo importérem elektrické energie 

a  zda se jedná o rozvinutou nebo rozvojovou zemi. Elasticita exportérů bývá obecně 

lehce nižší než importérů, stejně tak je nižší u rozvinutých zemí v komparaci 

s rozvojovými. Elektrická energie podléhá vysokému zdanění, které by mělo vést k nižší 

spotřebě elektrické energie a tím pádem k vyšší ochraně životního prostředí. 

  



 10 

1.4.2 Cenová elasticita poptávky po cigaretách 

 

Podle studie Galleta a Lista (2003) se cenová elasticita poptávky po cigaretách pohybuje 

okolo hodnoty 0,48. V krátkém období je elasticita o něco nižší, hodnota je v průměru 

0,4. V dlouhém období je poptávka o něco málo elastičtější a dosahuje hodnoty v 0,44. 

Cigarety podléhají ve většině zemích světa vysokému zdanění, neboť jejich spotřeba 

přináší vysoká zdravotní rizika, podobně jako je tomu u alkoholu. Politika vysokého 

zdanění je úspěšná u skupin s vyšší citlivostí na změnu ceny. Tou jsou především mladší 

věkové skupiny, protože jejich rozpočet je značně omezený a závislost na cigaretách není 

ještě tak vysoká. Hodnota elasticity poptávky se pohybuje okolo 1,43 a u mladých 

spotřebitelů okolo 0,76. U dospělých lidí není zvýšení ceny cigaret při snaze o snížení 

jejich spotřeby příliš účinné, díky neelastické poptávce dosahující hodnot 0,32. Ke 

snížení spotřeby při zvýšení ceny cigaret dojde u spotřebitelů z nižších socio-

ekonomických skupin nebo ze států s nižší hladinou příjmů, neboť jsou, obdobně jako 

mladší spotřebitelé, na změny ceny citlivější. „Co se týče rozdělení elasticity podle 

pohlaví, mají muži vyšší elasticitu poptávky po cigaretách (0,5) než ženy (0,34).“  

(Scollo, Winstanley, 2016, str.5) 

V rozvinutých zemích je elasticita nižší a pohybuje se okolo výše zmíněné hodnoty 0,48 

(Gallet, List, 2007). V zemích se střední a nízkou hladinou příjmů je poptávka po 

cigaretách elastičtější a dosahuje hodnot od 0,5 do 1 (Gallet, List, 2007). V letech 

1999  –  2000 provedl Rijo (2010) analýzu cenové elasticity poptávky po cigaretách 

v  Indii. Data byla získána dotazníkovým šetřením (stejně tomu tak bylo u získávání dat 

o konzumaci alkoholu) společností The National Sample Survey Organization, která 

zkoumala složení spotřebního koše více než sto dvaceti tisíc domácností. 

Autor testoval data pomocí regresní analýzy metodou nejmenších čtverců 

v logaritmickém tvaru, stejně tak jako většina předchozích autorů při testování elasticity 

u alkoholu. V základním nerozšířeném modelu zvolil jako endogenní proměnou podíl 

výdajů na nákup cigaret v rodinném rozpočtu a jako exogenní proměnné cenu cigaret 

a  příjem domácnosti, dummy proměnné pak reprezentovaly, zda je domácnost z městské 

nebo rurální oblasti. Výsledná elasticita dosahovala hodnoty 0,67.  

  



 11 

2.  Světové trendy v pivovarnickém průmyslu 
 

Do počátku 90. let uspokojovaly poptávku zákazníků především lokální pivovary 

nabízející kvalitní pivo. Situace se ale v polovině 90. let začala měnit, spotřeba piva 

v západní Evropě a v severní Americe začala klesat, naopak konstantní nárůst poptávky 

po pivu byl zaznamenán na trzích v Rusku, Číně a Mexiku. Ten měl za následek prudký 

rozmach pivovarnického průmyslu v těchto zemích. Zatímco do roku 2000 byly hlavním 

producentem piva USA, od roku 2003 se drží na vedoucí pozici Čína. V 90. letech 

ovládala trh s pivem  firma Anhueser – Busch, s počátkem 21. století ale začalo docházet 

k četným akvizicím a slučování firem, což znamenalo, že firma své vedoucí postavení 

ztratila a na trhu začalo operovat více dominantních hráčů najednou. V roce 1999 

(Larimo, Marinov, Marinova, 2006) došlo ke sloučení firem Brazilian Brahma 

a  Companhia Cervejeira Antarctica, což vedlo k vytvoření Ambevu, největší firmy 

specializující se na nápoje v Jižní Americe. V roce 2004 belgický Interbrew a brazilský 

Ambev spojily síly a vytvořily největší pivovarnickou společnost na světe, Im - Bev. 

V roce 2002 došlo k akvizici Miller Brewing firmou African Breweries, což vedlo ke 

vzniku SABMiller, která byla do nedávna druhou největší pivovarnickou společností na 

světě. SABMiller a Anheuser-Busch InBev ovládaly společně se společností Heinekem 

většinu světového trhu. V současné době dochází k akvizci firmy SABMiller ze strany 

Anheuser-Busch InBev. Spojení firem by mohlo v budoucnu narušit hospodářskou 

soutěž, podle Evropské komise může dojít ke zvýšení cen ve všech zemích, kde 

SABMiller působil. Vzniká tak situace oligopolu, kdy většinu světové pivní produkce 

kontrolují dvě  velké společnosti. Obecně platí, že ani v jednotlivých zemích se pivovary 

nepohybují na dokonale konkurenčním trzích. Například v segmentu ležáků si navzájem 

konkuruje malý počet firem. Tržní síla firem je měřena koeficientem koncentrace CC. 

V pivovarnickém průmyslu je většinou využíván koeficient CC3, který udává součet 

tržních podílů tří největších podniků v daném odvětví. Na světovém pivním trhu je 

hodnota koeficientu poměrně vysoká, což značí oligopolní strukturu trhu. Na belgickém 

trhu vyšla hodnota CC3 84 %, podobně tomu bylo v USA (Maier, Slaboch, 2011). Český 

trh je v tomto ohledu belgickému a americkému trhu velmi podobný. Pomocí 

Herfindahl  -  Hirshmanova indexu1 a koeficientu pro pět největších firem v odvětví bylo 

                                                
1 Herfindahl- Hirshmanova index (HHI) je dalším z ukazatelů koncentrace odvětví, udává součet druhých mocnin tržních podílů 
všech firem v odvětví. 



 12 

zjištěno, že český pivní trh je velmi koncentrovaný s oligopolní strukturou. 

Nejvýznamnějšími společnostmi na trhu jsou Plzeňský Prazdroj (ve vlastnictví 

japonského Asahi)  a  Staropramen (ve vlastnictví americké Molson Coors Brewing 

Company). Mezi další významné společnosti operující na českém trhu patří Heneiken 

a Pivovary Lobkowicz (jako jediná ze společností je tvořena výhradně českým 

kapitálem). 

  



 13 

2.1 Vývoj v pivovarnickém průmyslu ve Středoevropském  

a Východoevropském prostoru 
 

Na počátku 90. let bylo největším producentem piva v oblasti Východní a Střední Evropy 

(dále CEE) Rusko, na druhém místě pak Československo, to si ale dlouhodobě drželo 

prvenství v konzumaci piva na osobu, která byla (a dodnes je) nejvyšší na světe. Součástí 

Evropské pivovarnické unie bylo tehdy z celé CEE pouze Československo, Bulharsko 

a  Maďarsko. Bulharsko a Československo (později už ČR) byly především proexportní 

země, zatímco Rusko společně s Polskem, Maďarskem a Rumunskem se orientovaly na 

import. V Rusku byl import vytlačen zavedením vysokých dovozních cel. Přestože 

drasticky vzrostla domácí poptávka po pivu, rozhodly se největší ruské pivovarnické 

společnosti Baltika a Vena soustředit na export. 

Díky ekonomickým a politickým změnám, které se ve Střední a Východní Evropě 

odehrály od roku 1989, mohly na tomto trhu začít podnikat západní pivovarnické 

společnosti. Začalo tedy docházet k privatizacím a akvizicím. Prvními firmami 

investujícími v CEE v roce 1991 a 1992 (Larimo, Marinov, Marinova, 2006) byly BBH 

(firma vznikla spojením Swedish – Norwegian Pripps Ringnes a Finnish Hartwal 

Brewerie), Heineken a již zmíněný Interbrew a SAB. Hlavními faktory ovlivňující 

investiční rozhodování firem byly velikost trhu, míra politické nejistoty, ekonomická 

a  politická vzdálenost a potenciál růstu daného trhu. Vzhledem k tomu, že Rusko a bývalé 

Pobaltské republiky vykazovaly ekonomickou, politickou a legislativní nestabilitu, jevily 

se jako ideální trhy v České Republice a Maďarsku, zde byly navíc velikým lákadlem pro 

vstup zahraničních firem i nízké produkční náklady. Situaci však dokázala zahraničním 

investorům zkomplikovat kupónová privatizace a fakt, že od nich bylo očekáváno, že do 

odvětví společně s investicemi přinesou i nové produkční technologie, zvýší kvalitu 

produktů a výrazně podpoří export. Díky tomu, že to se často neslučovalo s jejich motivy, 

došlo k odrazení celé řady zahraničních investorů. 

  



 14 

2.2 Přínos pivovarnictví pro Evropskou unii 
 

Evropská unie je hned po Číně druhým největší producentem piva na světě. Momentálně 

na jejím území funguje přes 6 500 pivovarů a toto číslo se každoročně zvyšuje, neboť 

roste v oblibě otevírání minipivovarů. Nejvíce pivovarů se nachází na území Velké 

Británie, Německa a Francie. Pivovary v EU ročně vyprodukují okolo 380 milionů hl. 

piva, za něž ročně spotřebitelé utratí okolo 110 miliard euro. Z celkové produkce jde pak 

27 milionů hl na export, země jako Belgie, Dánsko a Nizozemsko exportují až polovinu 

své produkce. Spotřeba měla v posledních letech klesající trend, díky řadě 

makroekonomických faktorů a na základě toho, že chutě zákazníků se v průběhu let 

změnily a je požadována variabilita produktu. Vzhledem k tomu, že pivovary se novým 

požadavkům dokáží přizpůsobit, prognostici předpovídají pomalý nárůst spotřeby 

v budoucích letech (EU Report, 2016) 

Pivovarnický průmysl a odvětví s ním spojená mají velký vliv na zaměstnanost, podle 

výzkumů Evropské komise (2016) jedno pracovní místo v pivovarnictví vytvoří zhruba 

17 pracovních míst v přilehlých odvětvích. V roce 2014 vytvořily celkem 2,3 miliony 

pracovních pozic, což tvoří 1 % z celkové zaměstnanosti v EU. Okolo 130 tisíc 

pracovních pozic bylo vytvořeno přímo v pivovarských společnostech, 290 tisíc pozic 

v zásobovacím sektoru (zemědělství, obaly, služby), 1,65 milionu pozic v on-trade 

sektoru a přes 270  tisíc pozic v off-trade sektoru. 

Pivovarnický průmysl také významně přispívá do evropské pokladny. Na DPH z prodeje 

piva bylo vybráno okolo 19 miliard euro (13 miliard v on-trade a 6 miliard v off-trade 

sektoru), na daních z příjmů pracovníků v pivovarnickém sektoru 12 miliard euro a na 

spotřebních daních okolo 11 miliard euro (EU Report, 2016). 



 15 

Graf 1 – Vliv pivovarnického průmysl na tvorbu pracovních míst 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: Evropská komise, 2015, vlastní zpracování 

 

 

2.3 Faktory ovlivňující trh světový trh pivem 
 

2.3.1 Ekonomické faktory 

 

V průběhu ekonomické krize se zvýšila nezaměstnanost a disponibilní příjem obyvatel 

klesl, pivovarský průmysl ale nebyl těmito změnami zasažen tak silně jako jiná 

průmyslová odvětví. V dnešní době se totiž většina velkých pivovarnických společností 

umí těmto podmínkám přizpůsobit, pokud ekonomika stagnuje nebo se nachází v recesi, 

pivovary často volí jako řešení konsolidaci, inovace a snahu o zlepšení svých výrobků, 

tím se jim víceméně daří zabránit prudkým výkyvům v poptávce po pivu. Praktickým 

příkladem je zavádění nových speciálních piv (například ochucená nebo více procentní 

piva) na trh, díky tomu se pivovarům daří přilákat nové zákazníky a udržet si ty stávající. 

Jako řešení mohou firmy také volit fúzi, nedávno proběhla fúze mezi dvěma největšími 

světovými pivovarnickými společnostmi, SABMillerem a AB In Bev. Tím pádem vznikla 

největší pivovarnická společnost světa, která bude mít pod kontrolou téměř třetinu 

globálního pivního trhu. Aby mohlo ke spojení firem dojít, Evropská komise stanovila 

Graf 1 - Vliv pivovarnického průmysl na tvorbu pracovních míst 



 16 

podmínku, že SABMiller musí prodat své evropské pivovarnické aktivity. Tento fakt se 

dotknul i České republiky, neboť právě Plzeňský Prazdroj byl SABMillerem vlastněn. 

O  koupi Prazdroje projevili zájem japonský Asahi a firma PPF ve vlastnictví českého 

podnikatele Petra Kellnera. Tendr nakonec vyhrála právě firma Asahi Group Holdings, 

In Bevu zaplatí v přepočtu 200 miliard korun. Kromě Prazdroje má v plánu koupit 

pivovary v Rumunsku, Polsku, Maďarsku a na Slovensku. 

 

 

2.3.2 Sociální faktory a politické faktory 

 

Sociální faktory jako kulturní, náboženské, geografické, ekologické nebo etnické 

podmínky ovlivňují prodej produktu v dané zemi a pokud chce být firma v místě prodeje 

úspěšná, musí se jim přizpůsobit. Důležitou roli hraje sociální odpovědnost, většina 

společností si uvědomuje problém alkoholu za volantem a užívání alkoholu nezletilými, 

v rámci snahy o zachování dobré image proto firmy na tento problém upozorňují, některé 

vůči němu dokonce vedou kampaň. V České Republice se do šíření povědomí 

o  bezpečném řízení a vyvarování se konzumaci alkoholu za volantem zapojilo 

Ministerstvo dopravy se svou kampaní2.  

Z hlediska sociálních faktorů představuje velkou příležitost pro pivovarnické společnosti 

změna preferencí spotřebitelů a to zejména v rozvojových zemích jako například 

v Latinské Americe, Asii nebo Číně, kde v současné době dochází k substituci destilátů 

pivem. Vyšší spotřebu piva navíc podporuje růst populace a příjmů ve výše zmíněných 

zemích. 

Co se politických faktorů týče, nejvíce je pivovarnický průmysl ovlivňován vládními 

regulacemi, které se vztahují k produkci, reklamě, distribuci nebo určování cen. Stát také 

vybírá licenční poplatky a daně. Jak již bylo zmíněno, v roce 2010 bylo pivovarnictví 

v ČR výrazně  ovlivněno zvýšením spotřební daně. Pokud firma působí v globálním 

měřítku, je ovlivněna rozdíly v legislativě a obchodních podmínkách. V EU jsou 

podmínky pro prodej piva standardizované, mimo EU zaujímají některé země vůči cizím 

importérům protekcionistická opatření. 

                                                
2 Kampaň Nemyslíš, zaplatíš! odstartovalo Ministerstvo dopravy v říjnu roku 2008. Jednalo se o jednotlivé TV spoty vyvolávající 
negativní emoce. Kampaň byla zaměřena především na skupinu řidičů do 25 let. Tématem byly příčiny nejčastějších dopravních 
nehod, jednou z nich byla právě i konzumace alkoholu za volantem. 



 17 

3. Český pivní trh  

 

3.1 Současná situace na českém trhu 
 

Pivo jako komodita patří k významným výrobním a spotřebním artiklům české 

ekonomiky, tržby za export tvoří významnou část HDP. Navíc díky vysokému zdanění 

představuje příjem z prodeje piva pravidelný přísun finance do státní pokladny. Tržby 

z produkce piva představují okolo 50 % z celkových tržeb nápojového průmyslu. 

Na území České Republiky v současné době operuje celkem 338 pivovarů, z toho šest 

velkých pivovarnických společností (Plzeňský Prazdroj, Pivovary Staropramen, 

Heineken ČR, Budějovický Budvar, Pivovary Lobkowicz, Pivovary Moravskoslezské), 

dále zde existuje dvacet devět samostatných pivovarů, k nejznámějším z nich patří 

například Pivovar Bernard, Únětický pivovar či Pivovar Svijany. Velký rozmach byl 

v poslední době zaznamenán u minipivovarů a restauračních pivovarů, jejich celková 

výroba činí cca.250 tis. hl, t.j. cca. 1,5 % z celkové tuzemské spotřeby. Pivovarnický 

průmysl v současné době zaměstnává okolo 76 tisíc lidí. (Šámal, 2015). 

V roce 2015 poprvé překročila výroba piva hranici 20 milionů hl a to hlavně díky 

rekordnímu prodeji na export, spotřeba piva totiž nadále stagnuje na pod hranicí 

16  milonů hl. Celkový výstav piva vzrostl o 2,2 % a o 5 % také výroba nealkoholického 

piva na 546 tisíc hl. Naopak nadále klesá užití piva v gastronomii, pokračuje klesající 

trend prodeje piva v pohostinství ve prospěch baleného piva prodaného v maloobchodě. 

V objemu vyrobeného piva zaujímá ČR 22. místo na světě.  

(Ministerstvo zemědělství, 2015) 

Česká Republika má nejnižší míru importu piva v Evropě, v roce 2015 bylo na naše území 

dovezeno pouze 300 tisíc hl piva, což znamenalo meziroční nárůst o 7 %, přesto však 

dovoz tvoří pouze 1,8 % spotřeby piva. Do ČR se dováží hlavně levná privátní piva 

určená pro obchodní řetězce, dovoz prémiových piv zaznamenal v poslední době pokles. 

Nejvýznamnějšími importéry piva do ČR jsou Polsko, Německo, Maďarsko a Slovensko. 

Od roku 2011 zaznamenává export dlouhodobě rostoucí trend, v roce 2015 činil nárůst 

rekordních 13,3 % a odhadem za něj bylo utrženo 5,6 miliardy korun. Export do EU se 

meziročně zvýšil o 17 %, mimo země EU byl však zaznamenán pokles o 5 %, ten 

způsobilo ruské embargo a restrikce rublu. Mezi naše největší exportní partnery  v rámci 



 18 

Evropské unie patří Německo, Slovensko, Maďarsko, Velká Británie, Finsko, Itálie, 

Rakousko, Polsko a Švédsko. Mimo země EU jsou to pak USA, Rusko a poslední dobou 

se exportérům daří úspěšně pronikat na trhy v Jižní Korei a Singapuru. Nejvíce piva do 

zahraničí v roce 2015 prodal Plzeňský Prazdroj (cca 3,5 milionů hl), Budějovický Budvar 

(cca. 813 tisíc hl) a Staropramen (600 tisíc hl.). V ČR patří mezi nejoblíbenější 

a  nejkonzumovanější výčepní pivo, na export jde však především pivo typu český ležák. 

(Šámal, 2015). 

 

 

3.2 Vývoj spotřeby piva v ČR 
 

Česká Republika je světovou jedničkou ve spotřebě piva na osobu, průměrný jednotlivec 

vypil  v roce 2015 143 l,  v 90. letech 20. století byla průměrná spotřeba dokonce 160 

litrů na obyvatele. Nejvyšší byla konkrétně v roce 1992, kdy se vypilo 166,8 l na 

obyvatele. Spotřebu pomáhají zvyšovat turisté, průměrný turista vypije dvě piva denně, 

na celkové spotřebě se podílí 4 %. Dlouhodobě však pozorujeme spíše klesající trend 

spotřeby, od roku 2006 činí pokles ve spotřebě 16 litrů. Ke snížení spotřeby došlo 

v  průběhu ekonomické krize, jejíž důsledky se v ČR  projevily v roce 2009. Pokles 

spotřeby vyvolalo také zvýšení spotřební daně na pivo. V budoucnosti by mohlo dále 

pokračovat k poklesu spotřeby například z důvodu zavedení elektronických tržeb, zákazu 

kouření a zrušení herních automatů v restauračních zařízeních, ty pravděpodobně 

povedou k rušení hospodských zařízení zejména na vesnicích. To by mohlo mít negativní 

dopad na prodej piva v on-trade sektoru.  Do roku 2009 činila daň 24 Kč za hl, v roce 

2010 byla zvýšena na 32 Kč za hl, což je nárůst o celou 1/3, to způsobilo až 6 % nárůst 

ceny piva. Výjimku mají malé pivovary, kterým je poskytována daňová úleva odvíjející 

se od jejich roční výroby piva. (Ministerstvo zemědělství, 2015) 

  



 19 

Tabulka 1 - Sazby a výpočet daně z piva 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních § 85 odst. 1  

Celková spotřeba piva v litrech je sledována u piv stolních, výčepních, ležáků, 

víceprocentních (speciálních) a portrů. Do spotřeby je započítáno pivo světlé i tmavé, 

a  to lahvové, sudové, v plechovkách a PET lahvích. Spotřeba piva v ČR stagnuje a to na 

na úrovni 16,3 mil. hl.  U spotřeby ležáků můžeme však pozorovat rostoucí trend, v roce 

2015 dosáhla hodnoty 46,6 %. “Naopak neustále klesá spotřeba výčebních piv, ta se 

v  roce 2015 snížila na 47,2 %. Mírně roste spotřeba ostatních piv a to zejména 

nízkoalkoholických a speciálů. Meziročně vzrostla o 5% spotřeba nealkoholického piva, 

v jeho prodeji pokračuje dlouhodobý rostoucí trend.” (Šámal, 2015). V roce 2015 došlo 

k poklesu spotřeby piva lahvového (oproti roku 2014 o 1 %), sudového (o 3 %) a v PET 

lahvích (o 4 %). K nárůstu došlo u piva v plechovkách a to až o 25 % oproti roku 2014 

a  dále u piva cisternách, konkrétně pak o 6 %. I přes fakt,že spotřeba lahvového piva 

mírně poklesla, jak jsme si mohli povšimnout, její podíl na celkové spotřebě je nejvyšší 

a činí 41 %. (Ministervo zemědělství, 2015) 

 

 

3.3 Trh s chmelem 
 

Úrodnost a kvalita chmele  jsou základními determinanty určujícími kvalitu a cenu piva. 

Česká Republika má v pěstování chmele více než tisíciletou tradici a český chmel nesoucí 

chráněné označení „Žatecký chmel“ patří mezi světově proslulé chmelové odrůdy. 

Přestože od roku 1989 dochází k neustálému poklesu rozlohy českých chmelnic, je ČR 

(po USA a Německu) třetím největším pěstitelem chmelu na světě. Při porovnání rozlohy 

chmelnic k celkové rozleze státu je ČR dokonce pěstitelem největším. K poklesu rozlohy 

chmelnic dochází z důvodu zavádění nových technologií a efektivnějšímu pěstování 

chmele. Typickým znakem pro ČR je pěstování chmele na vysokých konstrukcích, 

Tabulka 1 - Sazby a výpočet daně z piva 



 20 

pomalu je ale zaváděn anglický a americký trend pěstování zakrslých odrůd chmele na 

nízkých konstrukcích. Díky nízkým konstrukcím dochází ke snižování nákladů na 

pěstování a výměry chmele, v Anglii došlo v poslední letech ke snížení celkové výměry 

z 12000 ha na 1200 ha. Další příčinou poklesu sklizňových ploch je nahrazování chmelů 

s nižší produkcí hořkých látek výkonějšími odrůdami produkujícími větší množství 

hořkých kyselin. Nové odrůdy umožnují zvyšovat produkci i při poklesu poklesu ploch.  

České pivovarnictví používá pro výrobu piva většinou chmel domácí, celkový dovoz 

chmele činí ročně pouze okolo 400 t a nejvíce importu bylo realizováno z Německa 

a  Slovenska. Přestože čeští exportéři musí čelit velké konkurenci, v podobě dodávek 

levného a méně kvalitního chmele, o český chmel je ve světě stále zájem. Okolo 80% 

produkce je proto určeno na export, nejvíce chmele je vyvezeno mimo území EU a to 

konkrétně do Číny, Japonska, Ruska Vietnamu, Jihoafrické republiky a USA. V rámci 

EU jsou našimi největšími exportními partnery Německo, Velká Británie a Belgie.  Ročně 

je vyvezeno okolo 4000 t chmele a na exportu je ročně v průměru utrženo 0,75 - 1 mld. 

Kč. V minulém roce činilo saldo obchodní bilance 750 mil. Kč. Z dlouhodobého hlediska 

vykazuje chmelařství kladné saldo a významně tak přispívá k posílení hrubého domácího 

produktu. (Ministerstvo zemědělství, 2015). 

  



 21 

Tabulka 2 - Sklizňové plochy, hektarové výnosy a produkce chmele v ČR 

Sklizňový rok  Sklizňová 

plocha ha 

Index                          

1989 = 100% 

Výnos 

t/ha 

Produkce 

celkem t 
2004 5838 55,77 1,08 6311 

2005 5672 54,18 1,38 7831 

2006 5414 51,72 1,01 5453 

2007 5389 51,48 1,04 5631 

2008 5335 50,96 1,27 6753 

2009 5307 50,7 1,25 6616 

2010 5210 49,77 1,49 7772 

2011 4632 44,25 1,31 6088 

2012 4366 41,71 0,99 4338 

2013 4319 41,26 1,23 5329 

2014 4460 42,61 1,39 6202 

Zdroj dat: Ministerstvo zemědělství, 2015, Situační a výhledová zpráva: chmel, pivo 

 

 

3.4 Sladařský průmysl 
 

Další nezbytnou surovinou potřebnou pro výrobu piva je slad. V současné době v ČR 

operuje 28 sladoven, které v roce 2015 vyprodukovaly 544 tisíc tun sladu, což znamená 

8 % nárůst oproti předchozímu roku. Výroba sladu stoupá hlavně díky vývozu. Do 

zahraničí se v roce 2015 vyvezlo celkem 244 tisíc tun, to je zhruba 45 % z celkové 

produkce, oproti roku 2014 se jedná o 10 % pokles. Největšími odběrateli sladu jsou 



 22 

Německo, Polsko, Maďarsko a Velká Británie. V poslední době je zaznamenán nárůst 

vývozu do Brazílie a Japonska. Celkem je slad vyvážen do 52 zemí. Největším 

producentem sladu jsou Sladovny Soufflet ČR, ty se podílí ze 65 % na celkové produkci 

a na celkovém exportu českého sladu z 95 % (Šámal, 2015). 

 
 

4. Ekonometrický model      
 

Výpočet cenové elasticity poptávky po pivu bude proveden pomocí regresní analýzy, a  to 

konkrétně metodou nejmenších čtverců (OLS). 

Data jsou nejprve otestována na celostátní úrovni a později na příkladu konkrétního 

pivovaru. 

 

4.1 Data 
 

Údaje o spotřebě piva vycházejí z agregovaných dat na celostátní úrovni. Údaje 

o  průměrné hrubé mzdě na osobu a cenovém vývoji piva jsou opsána z databáze Českého 

statistického úřadu. Data o změně cenové hladiny, včetně té ovlivňující konzumaci 

alkoholických nápojů, byla zjištěna z indexů spotřebitelských cen – životních nákladů, 

zveřejňovaných rovněž Českým statistickým úřadem.  

Testovaná data jsou na kvartální bázi a pokrývají období od 1. ledna 2011 do 30. června 

2016. Dataset je složen z celkem 22 pozorování pro všechny výše uvedené proměnné. 

Data o produkci a ceně piva konkrétní firmy byla získána ze soukromé databáze 

nejmenovaného pivovaru. Zde byla data sledována na měsíční bázi, a to konkrétně 

v období od 1. dubna 2011 do 31. března 2016. Dataset se tedy skládá ze 60-ti pozorování. 

Pro potřeby rozšířeného modelu byla data později upravena na čtvrtletní. 

Všechna data byla nejprve sezónně očištěna v programu Gretl pomocí metody 

X- 12- ARIMA. 

  



 23 

4.2 Cenový vývoj 
 

Konkrétní sledovanou proměnnou je cena výčepního světlého lahvového piva. Za 

posledních deset let, tedy od roku 2006 vzrostla cena v průměru o 2 Kč. I během 

sledovaného období, tedy od prvního kvartálu roku 2011 měla  cena piva převážně 

rostoucí trend, ten je důsledkem neustále se zvyšujících nákladů na prodej3 a distribuci 

piva, především pak nárůstu cen pohonných hmot. Přeprava piva je navíc sama o sobě 

poměrné nákladná, neboť během ní musí být dodržovány striktní předpisy. Navíc neustále 

roste cena energií a významný vliv na cenu piva mělo zvýšení spotřební daně v roce 2010. 

Následkem zvýšení spotřební daně během roku 2010 cena prudce vzrostla, po překonání 

prvotního šoku se cena ustálila, a jak můžeme z grafu vypozorovat, během roku 2011 

lehce klesla. V lednu roku 2013 došlo ke zvýšení spotřební daně, nárůst ceny piva ale 

nenastal. Pivovary se cenu piva snažily udržet na co nejnižší úrovni, aby spotřebitel i přes 

vyšší daň zaplatil za pivo stále stejnou částku. Nejnižší byla cena ve čtvrtém kvartálu roku 

2011 a naopak nejvyšší v prvním kvartálu roku 2015. Nejvyšší mezikvartální nárůst ceny 

nastal mezi čtvrtým kvartálem roku 2014 a prvním kvartálem roku 2015 a naopak největší 

mezikvartální propad ceny mezi druhým a třetím kvartálem roku 2015. V roce 2016 je 

zatím cena piva v porovnání předchozím rokem nižší, díky zavedení EET ale očekáváme 

v budoucnu významný nárůst a to především v on-trade sektoru. 

Během sledovaného období vzrostla cena piva o 3,65 %.  

  

                                                
3 Náklady na prodej představují například  náklady na výčepní zařízení nebo balení piva. Náklady na balení piva často tvoří až jednu 
třetinu jeho ceny. 



 24 

Graf 2 – Vývoj ceny lahvového piva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: ČSÚ, 2016, vlastní zpracování 

 

	  

4.3 Vývoj spotřeby 
 

Spotřeba piva v ČR vykazuje z dlouhodobého hlediska klesající trend. Mírný pokles ve 

spotřebě nastal i během sledovaného období. Během roku navíc vykazovala sezónní 

výkyvy.  Nejvíce piva bývá spotřebováno zpravidla ve  druhém a třetím kvartálu každého 

roku. Jedním z důvodů může být velký počet turistů, který ČR navštěvuje právě v průběhu 

jarních a letních měsíců. Nejvyšších hodnot dosáhla spotřeba konkrétně ve třetím kvartálu 

roku 2011. Naopak nejnižší spotřeba je pozorována v průběhu prvního kvartálu roku 

2014. Na vývoj spotřeby reagují pivovary produkovaným množstvím piva, během letního 

období bývá obvykle poptávka po pivu nejvyšší. Pivovary každoročně před tímto 

obdobím a během něj významně zvyšují produkci, produkce je proto vždy nejvyšší 

v průběhu druhého a v první polovině třetího kvartálu. V průběhu třetího kvartálu navíc 

probíhá sklizeň chmele, pivovary tak často vyrábí na zásoby na sklad, o to nižší množství 

pak produkují v průběhu čtvrtého a prvního kvartálu. 

  

Graf 2 - Vývoj ceny lahvového piva 



 25 

Graf 3 – Spotřeba piva v ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: ČSÚ, 2016, vlastní zpracování 

 

 

4.4 Vývoj průměrné hrubé mzdy na osobu 
 

Průměrná hrubá nominální mzda představuje podíl, který připadá na jednoho 

zaměstnance a zahrnuje jeho všechny pracovní příjmy jako například základní mzdu, 

prémie nebo příplatky (ČSÚ, 2013). Průměrná hrubá mzda se většinou uvádí za měsíc, 

ve své analýze však vycházím z dat za jednotlivé kvartály. 

Mzdy od roku 2011 do roku 2015 vykazovaly, až na určité výkyvy, rostoucí trend, ten 

pozorujeme z důvodu hospodářského růstu spojeným s poklesem míry nezaměstnanosti. 

Ke zvýšení mezd také přispěla vláda zvýšením minimální mzdy. Od prvního čtvrtletí roku 

2011 do druhého čtvrtletí roku 2016 vzrostla průměrná hrubá mzda o 16,7 %. Větší nárůst 

mezd byl sledován v podnikatelské sféře oproti sféře nepodnikatelské. Nejvyšší průměrné 

mzdy jsou vypláceny v Praze a nejnižší v Karlovarském kraji, přičemž muži mají obecně 

vyšší mzdu než ženy. Přestože mzdy nominální hodnota mezd v průběhu sledovaného 

období rostla, nominální hodnota klesala. Mzdy byly proto v lednu roku 2016 

valorizovány. Výše průměrné mzdy byla stanovena na 27 006 Kč a výše základní výměry4 

na 2440 Kč (Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2015). 

                                                
4 Podle zákona činí výše základní výměry 9 % z průměrného platu. 

Graf 3 - Spotřeba piva v ČR 



 26 

Nejvyšší nárůst mzdy je zaznamenán vždy ve čtvrtém kvartálu, ten může být způsoben 

dodatečnými prémiemi a odměnami na konci roku. 

 

Graf 4 – Vývoj průměrné hrubé mzdy na osobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: ČSÚ, 2016, vlastní zpracování 

 

 

4.5 Vývoj indexu spotřebitelských cen 
 

Inflace znamená růst cenové hladiny a tím pádem znehodnocení kupní síly peněz. 

V České republice byla v roce 2015 meziroční míra inflace 0,3 (ČSÚ, 2016).  

Pro znázornění vývoje inflace jsou použity bazické indexy spotřebitelských cen se 

základem v roce 2005.5 Změna reálné cenové hladiny je zde vyjádřena pomocí úhrnného 

indexu spotřebitelských cen za domácnosti celkem. „Index spotřebitelských cen patří 

v  soustavě cenových indexů vypočítávaných v České republice mezi nejdůležitější 

indikátory cenového vývoje. Reprezentativním způsobem měří v časovém vývoji relativní 

změny konečných spotřebitelských cen (včetně všech daní) zboží a služeb placených 

obyvatelstvem. Indexy spotřebitelských cen (životních nákladů) za domácnosti celkem 

                                                
5 Jedná se o indexy vypočtené z časové řady bazických indexů průměr roku 2005 = 100. S cenový základem v prosinci roku 2013, 
to platí však pouze u indexů do roku 2015. Od roku 2016 došlo totiž u cenových indexů ke změně ceny základního obdobá na 
prosinec 2015.  
“Vypočtené indexy z tohoto nového základu vypočteny jsou na všech úrovních spotřebního koše řetězeny k základu průměr roku 
2005 = 100.” (Mrázek, 2016, str.11) 

Graf 4 - Vývoj průměrné hrubé mzdy na osobu 



 27 

jsou používány k měření inflace v České republice. Metodika tvorby indexů 

spotřebitelských cen je pravidelně aktualizována. Nejčastější změnou je úprava vah, 

výběru cenových reprezentantů a výpočtů cenových indexů. Z důvodu co největší 

aktuálnosti se váhy mění každé 2 roky, výběr cenových reprezentantů každý rok 

a  metodika dle reálné potřeby nebo požadavků EU.” (Mrázek, 2016, str.8) 

 Do spotřebního koše je zařazeno celkem cca 700 položek, u kterých je sledován vývoj 

ceny, mezi položky patří i alkoholické nápoje. Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány ve 35 

okresech ČR a v hlavním městě Praze. 

Celková změna cenové hladiny podléhala výkyvům, od čtvrtého čtvrtletí roku 2011 do 

prvního čtvrtletí roku 2014 vykazovala rostoucí trend.  

 

ny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: ČSÚ, 2016, vlastní zpracování 

  

Graf 5 - Vývoj cenové hladiny 



 28 

4.6 Základní model poptávky po pivu 
 

Základní model cenové elasticity poptávky po pivu vychází ze studie Hogartyho 

a  Elzingy (1972). Autoři definovali funkci spotřeby piva jako závislou na ceně balení 

20  lahví piva za rok a na reálném roční příjmu na osobu. Všechny proměnné vyjádřili 

v logaritmickém tvaru, podobně jako ostatní autoři (např. Sousa, 2014) testující elasticitu 

poptávky po alkoholu. Vyjádření funkce v logaritmickém tvaru umožňuje interpretovat 

odhady hodnot v procentech. Na rozdíl od výše uvedených autorů vychází analýza ze 

čtvrtletních dat a do modelu spotřeby piva vstupuje jako exogenní proměnná cena 

výčepního světlého lahvového piva a průměrný hrubý příjem na osobu. Model je navíc 

rozšířen o ukazatel změny cenové hladiny. Uvažuji model v následující podobě: 

lnconsumption(B)t = β0 + β1 lnprice(B)t + β2 lnwaget + β3 lnCPIt + εt 

4.6.1 Očekávání 

 

Na základě výše zmíněných studií se předpokládá, že cenová elasticita poptávky po pivu 

bude vycházet jako neelastická a pohybovat se v rozmezí hodnot -0,18 do -0,7. 

Na základě ekonomické teorie o chování spotřebitele je očekáváno, že pivo je normální 

statek. Přirozeně by tedy při zvýšení jeho ceny měla klesat poptávka po něm. Důchodová 

elasticita se očekává kladná a měla by se pohybovat okolo hodnoty 0,6. Pivo by tedy 

podle ekonomické teorie mělo být normální statek. 

Při splněných všech Gauss – Markovových předpokladů je použitá odhadová metoda 

nejmenších čtverců BLUE (Best Linear Unbiased Estimator). 

  



 29 

4.6.2 Výsledky a diskuze 

 

Tabulka 3 – Výstup základního modelu poptávky po pivu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: vlastní výpočty 

 

Proměnná lncena je dle očekávání negativní, což je v souladu s ekonomickou teorií 

klesající poptávky, která tvrdí, že při růstu ceny statku klesá jeho poptávané množství.  

Dosahuje hodnoty -0,53, což znamená, ceteris paribus, že při zvýšení ceny o 1 % se 

spotřeba piva v průměru sníží o 0,53 %. Hypotéza o neelastické poptávce byla tedy 

v tomto případě potvrzena. 

Odhad parametru B2 vyšel 0,08. Při nárůstu mzdy o 1 % se zvýší poptávka po pivu 

v  průměru o 0,08%, ceteris paribus. Jedná se tedy o nezbytný statek, jako o nezbytném 

statku hovořil o pivu ve své studii právě i Fogarty (2010). 

Spotřeba piva reaguje na změnu reálné cenové hladiny, při jednoprocentním nárůstu 

cenové hladiny pozorujeme pokles ve spotřebě piva v průměru o 0,2 %, ceteris paribus. 

Zvolený model vysvětluje pouze 8 % celkové variability spotřeby piva. Kromě konstanty 

vyšly v modelu všechny odhady parametrů jako nesignifikantní. Tento fakt může být 

způsoben malým počtem pozorování. 

Na 5% hladině významnosti se podařilo pomocí Whiteova testu potvrdit nulovou 

hypotézu o přítomnosti homoskedasticity. Autokorelace byla na základě 

Tabulka 3 - Výstup základního modelu poptávky po pivu 



 30 

Durbin  -  Watsonovy statistiky vyloučena. Kolinearita se jeví jako únosná. Došlo tedy 

ke splnění všech G-M předpokladů. 

 

 
4.7 Model z dat konkrétního pivovaru 
 

4.7.1 Data 

 

Data byla získána od konkrétního nejmenovaného pivovaru operujícího na území České 

republiky. Jedná se o data o ceně piva a tržbách za jeho prodaném množství. Veškerá data 

se týkají pouze českého trhu, není do nich zahrnut export. V základním modelu jsou 

nejprve testována data na měsíční bázi, a to konkrétně v období od 1. dubna 2011 do 

31.  března.2016. V rozšířeném modelu jsou zahrnuty proměnné průměrná hrubá mzda, 

inflace u  alkoholických nápojů a úhrnná inflace. Pro tyto účely byla data upravena na 

čtvrtletní, zahrnují tedy období od druhého kvartálu roku 2011 do prvního kvartálu roku 

2016. 

 

4.7.2 Vývoj prodeje vyprodukovaného piva 

 

Prodej vyprodukovaného piva konkrétního pivovaru podléhal sezónním výkyvům 

podobně jako produkce na celostátní úrovni. Nejvíce piva se každoročně prodá během 

druhého a třetího kvartálu, vzhledem k tomu, že poptávka po pivu je během letních 

měsíců nejvyšší,  jak bylo již výše zmíněno. Ve třetím kvartálu se prodejnost značně 

snižuje a na počátku roku je nejnižší. 

  



 31 

Graf 6 – Vývoj prodeje vyprodukovaného piva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: databáze konkrétního nejmenovaného pivovaru, vlastní zpracování 

 

 

4.7.3 Vývoj ceny  

 

Cena piva u konkrétního pivovaru během sledovaného období vykazovala rostoucí trend. 

Od počátku sledovaného období vzrostla o 12,43 %, což je 8,78 % více než cena piva na 

celostátní úrovni, avšak na rozdíl od ceny sledované na celostátní úrovni nepodléhala tak 

velkým sezónním výkyvům. 

Největší nárůst ceny byl zaznamenán vždy ve čtvrtém kvartálu každého roku, 

nejvýznamnější pak konkrétně ve čtvrtém kvartálu roku 2012. Kromě roku 2012 

zůstávala cena v průběhu jednotlivých let od prvního do třetího kvartálu na konstantní 

úrovni. 

  

Graf 6 - Vývoj prodeje vyprodukovaného piva 



 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: databáze konkrétního nejmenovaného pivovaru, vlastní zpracování 

 

 

4.7.4 Očekávání 

 

Vzhledem k tomu, že oba modely nezachycují trh jako celek, ale pouze jeho určitou část 

(jedná se pouze o tržby a ceny jednoho pivovaru) měla by se cenová elasticita poptávky 

po pivu lišit od modelu pracující s celostátními agregovanými daty. Na druhou stranu 

i  zde je očekávána negativní hodnota cenové elasticity a kladná hodnota důchodové 

elasticity. 

Model poptávky po pivu konkrétního pivovaru je jednoduchý model v logaritmickém 

tvaru, vyjadřující závislost prodaného množství na ceně piva, cena je tedy exogenní 

proměnná.  Spotřeba piva je zde sledována na měsíční bázi, lze tedy očekávat, že se 

hodnota cenové elasticity poptávky po pivu bude lišit od hodnoty sledované na čtvrtletní 

bázi. 

 

  

Graf 7 - Vývoj ceny piva u konkrétního pivovaru 



 33 

4.7.5 Základní model 
 

Základní model testuje závislost prodaného množství piva u konkrétní pivovaru na ceně 

piva, kterou pivovar stanovil. 

lnsoldqm(B)t = β0 + β1 lnprice(B)t + εt 

Tabulka 4 – Výstup základního modelu pro konkrétní pivovar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: vlastní výpočty 

 

Odhad parametru B1 vyšel -0,2. Pokud tedy cena piva vzroste o 1%, klesne prodej 

vyprodukovaného piva přibližně o 0,2 %, ceteris paribus. Poptávka po pivu se tedy 

v  tomto případě jeví jako velmi neelastická. Cena se jeví jako nesignifikantní. 

Model vysvětluje 0,3% variability endogenní proměnné. Na 5 % hladině významnosti 

zamítáme hypotézu o heteroskedasticitě. Multikolinearita se v modelu vyskytovat 

nemůže vzhledem k tomu, že model vychází pouze z jedné exogenní proměnné. 

Gauss- Markovovy předpoklady jsou porušeny z důvodu výskytu pozitivní autokorelace. 

Ta se vyskytuje především u časových řad, způsobená může být nezahrnutím některých 

významných proměnných. Důležité proměnné jako například průměrná hrubá mzda na 

osobu či inflace jsou bohužel k dispozici pouze na kvartální bázi. Odhady parametrů 

zůstávají nevychýlené a konzistentní, ale důsledkem autokorelace nebudou vydatné ani 

asymptoticky vydatné. Odhady směrodatných chyb bodových odhadů a odhady rozptylu 

náhodné složky jsou navíc vychýlené. 

Tabulka 4 - Výstup základního modelu pro konkrétní pivovar 



 34 

4.7.6 Rozšířený model 

 

Model vychází ze základního model s tím rozdílem, že data byla upravena na čtvrtletní a 

kromě proměnné lnprice vstupují do modelu další exogenní proměnné lnwage (průměrná 

hrubá mzda na osobu) a CPI (vývoj cenové hladiny). 

Předpokládám rozdílné hodnoty odhadu parametrů základního a rozšířeného modelu a to 

díky odlišnému charakteru dat a zahrnutí více exogenních proměnných. 

lnsoldqq(B)t = β0 + β1 lnprice(B)t + β2 lnwaget + β3 ln CPIt + εt 

 

Tabulka 5 – Výstup základního modelu rozšířeného modelu pro konkrétní pivovar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: vlastní výpočty 

  

Tabulka 5 - Výstup základního modelu rozšířeného modelu pro konkrétní pivovar 



 35 

Na základě odhadu parametru B1 lze považovat poptávku opět za neelastickou. 

Jednoprocentní nárůst ceny tedy povede k poklesu poptávaného množství v průměru 

o  0,65 %, ceteris paribus. 

Z hlediska důchodové elasticity se v tomto modelu pivo jeví jako luxusní statek, spotřeba 

zde roste rychlejším tempem než samotný příjem. Pokud se mzda zvýší o 1 % poptávka 

po pivu, ceteris paribus, vzroste v průměru o 1,4 %. Změna reálné cenové hladiny 

vykazuje negativní vztah s prodejem vyprodukovaného piva. Pokud se cenová hladina 

zvýší o  1 %, dojde ke snížení spotřeby o téměř 0,5%, ceteris paribus . Kromě konstanty 

a mzdy se ostatní proměnné ukázaly jako nevýznamné. Model vysvětluje téměř 40 % 

variability endogenní proměnné.  

Na 5 % hladině významnosti nelze vyvrátit nulovou hypotézu o přítomnosti 

homoskedasticity. Multikolinerita v modelu se jeví jako únosná. Autokorelace se 

v modelu jeví jako nevýznamná.  

 

 

4.7.7 Shrnutí výsledků 

	  

Ve všech modelech vyšla cenová elasticita poptávky po pivu jako neelastická, což je 

v souladu se ekonomickou teorií a očekáváním. Zvýšení ceny piva tedy vždy povede 

k poklesu jeho poptávaného množství. Hodnoty elasticity poptávky jsou však ve srovnání 

se studií Hogartyho a Elzingy (1972) o něco nižší. V rozporu s ekonomickou teorií byl 

naopak fakt, že elasticita vycházející z dat za kratší časové období by měla být nejvyšší. 

Ve provedené analýze vykazoval nejnižší  hodnotu elasticity právě model z dat 

konkrétního pivovaru vycházející z dat na měsíční bázi. Nejvíce elastická se poptávka 

paradoxně jevila při testování dat ze stejného pivovaru s tím rozdílem, že byla upravena 

na kvartální bázi a byly zahrnuty další exogenní proměnné. Cena se však v žádném 

z modelů nejevila jako signifikantní, což je možným následkem malého počtu 

pozorování. Dalším následkem malého počtu pozorování je pravděpodobně fakt, že 

všechny modely vysvětlují příliš nízkou míru variability endogenní proměnné. Jako 

signifikantní se jevila mzda a CPI. Změna reálné cenové hladiny vykazovala ve všech 

případech pozitivní vztah se spotřebou piva. Obecně je pivo považováno za normální 

statek, za něj ho považují i výše zmínění autoři jako například Fogarty (2010). V modelu 

z dat na celostátní úrovni se pivo jevilo jako nezbytný statek, v modelu z dat konkrétního 



 36 

pivovaru jako luxusní statek6. Tento rozdíl může být způsoben faktem, že cena piva 

konkrétního pivovaru je vyšší než cena vypočítaná z agregovaných dat na celostátní 

úrovni. Navíc značkové pivo může být kvalitnější, proto se spotřebitelé rozhodnou i při 

mírném zvýšení mzdy nakupovat výrazně větší množství. V žádném modelu nebyla 

porušena nulová hypotéza o homoskedasticitě (předpokládáme tedy konečný a konstantní 

rozptyl náhodné složky) a nevyskytoval se ani problém s multikolinearitou. Nepřítomnost 

heteroskedasticity může být způsobena díky použití funkce HAC v programu Gretl. Ta je 

totiž robustní vůči heteroskedasticitě i autokorelaci a dokáže řešit problémy vyskytující 

se v  náhodné složce. 

Přesto došlo k porušení G – M předpokladů a to právě z důvodu výskytu autokorelace, 

v případě druhého a třetího modelu.  

 

 
4.8 Model s dummy proměnnými 
 

Přestože byla data sezónně očištěna pomocí metody X-12-ARIMA, vykazovala sezónní 

trend i nadále. Navíc všechny modely vykazovaly nízkou míru variability endogenní 

proměnné. Problém byl řešen pomocí zahrnutí dummy proměnných. Jako dummy 

proměnné byly použity jednotlivé kvartály. Zařazení kvartálů by mělo postihnout vliv 

každého z nich na kolísající spotřebu během roku. Do regresního vztahu byl zařazen 

první, druhý a třetí kvartál. Spotřeba během jednotlivých kvartálu je porovnávána se 

čtvrtým kvartálem, ten nebyl do regresního modelu zařazen, tím se předešlo případným 

problémům s perfektní multikolinearitou. Do modelu totiž musí být zařazeno vždy 

o  jednu umělou proměnnou méně než jejich celkový počet. 

Stejně tak jako u předchozích modelů je očekávána cenově neelastická poptávka po pivu 

a lze předpokládat, že pivo je z hlediska důchodové elasticity normální statek. 

  

                                                
6 V příloze je vytvořen model, ve kterém jsou vysvětlující proměnné lnwage a CPI nahrazeny proměnnou lnrealwage (reálný příjem 
na osobu). V tomto případě vykazuje pivo hodnoty Giffenova statku. 



 37 

4.8.1	  Model	  z	  dat	  na	  celostátní	  úrovni	  

lnconsumption(B)t = β0 + β1 lnprice(B)t + β2 lnwaget + β3 lnCPIt + β4 firstqt +  β5 secondqt 

+ β6 thirdqt +  εt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat: vlastní výpočty 

 

Podle očekávání vyšel odhad parametru B1 záporný a menší než 1, poptávku je tedy 

považována za cenově neelastickou. Při zvýšení ceny piva o 1 % očekáváme snížení 

spotřeby v průměru o 0,62 %, ceteris paribus. Pokud vzroste mzda o 1 % spotřeba piva 

se, ceteris paribus, zvýší v průměru o 0,15 %, pivo je v tomto případě nezbytný statek. 

Změna reálné cenové hladiny vykazuje negativní vztah se spotřebou piva, při jejím 

nárůstu spotřeba piva klesá. 

Z hlediska kvartálů lze konstatovat, že ve všech třech zobrazených kvartálech byla 

spotřeba piva vyšší než v kvartálu čtvrtém, v prvním kvartálu konkrétně o 4 %. Nejvyšší 

rozdíl ve spotřebě vůči poslednímu kvartálu je pozorován v průběhu druhého a třetího 

kvartálu, kdy byla spotřeba v průměru až o 17 % a 16 % vyšší.  

Tabulka 6 - Výstup modelu na celostátní úrovni s dummy proměnnými 



 38 

Proměnné konstanta a dummy proměnné pro druhý a třetí kvartál se jevily signifikantní 

na 1% hladině, proměnná cena pak až na hladině 10%. Ostatní proměnné se jevily jako 

nesignifikantní. 

Model vysvětluje téměř 82 % variability ve spotřebě piva.  

V modelu nedošlo k žádnému porušení G – M předpokladů. 

 

 

4.8.2 Model z dat konkrétní pivovaru – pozorování na kvartální bázi 

lnsoldqq(B)t = β0 + β1 lnprice1(B)t + β2 lnwage1t + β3 ln CPIt + β4 firstqt +  β5 secondqt + 

β6 thirdqt +  εt 

 

Tabulka 7 – Výstup modelu pro konkrétní pivovar s dummy proměnnými 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zdroj dat: vlastní výpočty 

 

Pivo vykazuje v případě konkrétního pivovaru hodnoty luxusního statku, při 

jednoprocentním zvýšení mzdy vzroste prodané množství piva v průměru o 1,3 %, ceteris 

paribus. Dále je pivo považováno za neelastický statek, podle odhadu parametru B1 při 

Tabulka 7 - Výstup modelu pro konkrétní pivovar s dummy proměnnými 



 39 

nárůstu ceny o  1 % dojde k poklesu prodaného množství v průměru o 0,6 %, ceteris 

paribus. Pokud dojde ke zvýšení reálné cenové hladiny  1 %, prodané množství piva 

klesne o o 0,52 %, ceteris paribus. 

Nejnižší prodejnost piva je pozorována během prvního kvartálu, v porovnání se čtvrtým 

kvartálem se jedná o 13 % méně prodané produkce piva.  Ve druhém kvartálu se prodalo 

o téměř 16% a ve třetím kvartálu o téměř 17 % více piva než v kvartálu čtvrtém. 

Všechny proměnné se jevily signifikantní na 1% hladině významnosti. Výjimkou byla 

proměnná CPI, ta se ukázala signifikantní až na 5 % hladině a dále proměnná cena, která 

se jevila jako nesignifikantní. 

Model vysvětluje 93 % endogenní proměnné. Podle hodnoty F- testu jsme zamítli H0 

o  nulovosti parametrů. 

Na základě Whiteova testu nelze na 5 % hladině zamítnout nulová hypotéza o přítomnosti 

homoskedasticity. Multikolinearita ani autokorelace se v modelu nevyskytují. Podle 

Durbin-Watsonova  testu se autokorelace v modelu nevyskytuje. Došlo ke splnění všech 

G-M předpokladů. 

 

 

4.8.3 Diskuze 

 

Podle očekávání se elasticita poptávky v obou modelech jevila jako cenově neelastická. 

V modelu vycházejícím z celostátních dat byla poptávka o 4 % více elastická v porovnání 

s modelem konkrétního pivovaru. V modelu konkrétního pivovaru se však cena jevila 

jako nesignifikantní, na druhou stranu tento model obsahuje více signifikantních 

proměnných než model první. 

Zatímco v prvním modelu je pivo považováno za nezbytný statek, ve druhém modelu 

vykazuje hodnoty luxusního statku. V obou případech je pozorován opačný vztah mezi 

změnou reálné cenové hladiny a spotřebou piva. Pokud se cenová hladina zvýší, 

předpokládáme pokles ve spotřebě piva. 

Oba modely vysvětlovaly vysokou míru variability endogenní proměnné a v obou 

případech se na základě F- testu podařilo zamítnout hypotézu o nulovosti parametrů. Ani 

v jednom z modelů nedošlo k porušení žádného z Gauss – Markovových předpokladů. 

Oba modely se během sledovaného období vyvíjely podle očekávání. Obecně lze říci, že 

nejvyšší je spotřeba piva během druhého a třetího kvartálu,  kdy byla spotřeba zhruba 



 40 

o  16 % vyšší než ve čtvrtém kvartálu. Výraznou část těchto dvou kvartálů tvoří letní 

měsíce, kdy je poptávka po pivu většinou nejvyšší. Během letních měsíců je navíc Česká 

republika cílem mnoha turistů, kteří pomáhají spotřebu zvyšovat, v průběhu roku se na 

spotřebě podílejí až ze 4 %, během letních měsíců může být tento podíl výrazně vyšší.  

V modelu založeném na celostátních datech vycházela spotřeba nejnižší během čtvrtého 

kvartálu. Naopak v modelu sledující prodej vyprodukovaného piva u konkrétního 

pivovaru byla nejnižší spotřeba během prvního kvartálu. Jako možné vysvětlení může 

sloužit fakt, že během Vánoc preferují spotřebitelé nákup značkového piva, což udržuje 

prodejnost piva konkrétního pivovaru ve čtvrtém kvartálu na vyšší úrovni.  

 

 

4.9 Závěrečná diskuze výsledků 
 

Všechny modely byly z hlediska cenové elasticity poptávky v souladu s ekonomickou 

teorií. Nejméně elastická vyšla poptávka po pivu v modelu, ve kterém byla zahrnuta 

reálná mzda (viz Příloha). Druhá nejnižší pak v modelu na celostátní úrovni pracujícím s 

měsíčními daty, konkrétně -0,2. I tato hodnota je dle teorie možná, neboť napříč studiemi 

se cenová elasticita piva pohybovala v rozmezí hodnot 0,18 až 1,03. U všech ostatních 

modelů se elasticita poptávky pohybovala okolo hodnot -0,7 až -0,5. U základních 

modelů vyšla více elastická poptávka u konkrétního pivovaru, po zařazení dummy 

proměnných naopak na celostátní úrovni. Nejblíže k hodnotě -0,7 ze studie Hogartyho 

a  Elzingy (1972), ze které bylo původně vycházeno, měl odhad ceny v modelu 

konkrétního pivovaru pracujícím s kvartálními daty, hodnota cenové elasticity zde vyšla 

-0,66. Cena však vyšla jako signifikantní parametr pouze u dvou z modelů. V prvním 

případě v modelu na celostátní úrovni se zahrnutými dummy proměnnými a ve druhém 

případě v modelu s proměnnou popisující vývoj reálné mzdy (viz. Příloha). 

Zatímco většina z výše zmíněných autorů se shodla na faktu, že pivo a alkohol obecně je 

cenově neelastický statek, názory na důchodovou elasticitu se napříč studiemi a podle 

různých autorů liší. Podle ekonomické teorie bylo však očekáváno, že pivo bude 

vykazovat hodnoty nezbytného statku, hodnoty luxusního statku většinou vykazuje 

v případě, že se jedná o dovážené pivo. Sledovaná data se však vztahují pouze na lokální 

produkci. Obecně je možné říci, že ve většině sestavený modelů se pivo jevilo jako 

normální statek. Výjimkou byl model zahrnující proměnnou realwage, kdy se pivo jevilo 



 41 

jako Giffenův statek. V modelech na celostátní úrovni dosahovala důchodová elasticita 

velmi nízkých hodnot, pivo se tedy jevilo jako nezbytný statek. Naopak podle výsledků 

odhadů v konkrétním pivovaru lze pivo považovat za luxusní statek, důchodová elasticita 

se zde pohybovala okolo hodnoty 1,3. 

Napříč všemi modely je pozorován inverzní vztah mezi spotřebou piva  a změnou cenové 

hladiny. Menší vliv změny cenové hladiny na spotřebu vykazovaly modely na celostátní 

úrovni, kdy zvýšení cenové hladiny snižovalo spotřebu piva v průměru o 0,19 %. 

V modelech zabývajících se případem konkrétního pivovaru snižovalo jednoprocentní 

zvýšení cenové hladiny prodej vyprodukovaného piva v průměru o 0,5 %. Proměnná CPI 

se však jevila jako signifikantní pouze v posledním modelu. 

Základní modely vysvětlovaly pouze velice nízkou míru variability endogenní proměnné 

a nejevily se jako příliš kvalitní, většina proměnných se navíc jevila jako nesignifikantní. 

Po zařazení dummy proměnných se hodnota R2 výrazně zvýšila, stejně tak jako kvalita 

modelů a signifikance exogenních proměnných. Na odhady samotných parametrů nemělo 

zařazení dummy proměnných příliš velký vliv. Mělo ovšem vliv na přiblížení sezónního 

trendu, obsaženého v datech. To vede k závěru, že během jarních a letních měsíců je 

spotřeba výrazně vyšší než během podzimního a zimního období. 

Pouze v jednom modelu došlo k porušení Gauss – Markovových předpokladů z důvodu 

přítomnosti pozitivní autokorelace. Problémy s multikolinearitou či heteroskedasticitou 

se v žádném z modelů nevyskytovaly. Robustnost však z důvodu nedostatku dat nebylo 

možnost testovat.  

 

 

  



 42 

Závěr 
 
Analýza cenové elasticity poptávky po pivu přináší rozdílné výsledky pro případ 

konkrétního pivovaru a pro celostátní úroveň. Obě poptávky jsou ovlivňovány rozdílnými 

determinanty. Pro celý trh se však nepodařilo prokázat význam ceny jako klíčové 

proměnné. Klíčovým determinantem pro spotřebu piva na celostátní úrovni je cena piva 

a průměrná mzda se jeví jako nesignifikantní. Naopak hlavním determinantem pro 

konkrétní pivovar je průměrná mzda na osobu, cena piva nemá podle modelu na poptávku 

po něm vliv. Poptávka se může navíc lišit pro jednotlivé pivovary. 

Většina výstupů regresního modelu se shoduje s ekonomickou teorií. Téměř ve všech 

modelech se podařilo prokázat, že poptávka  po pivu je cenově neelastická. Nejblíže 

hodnotě -0,5  (Gallet, 2007; Wagenaar, 2009; Fogarty, 2010) měl odhad ceny základního 

modelu na celostátní úrovni. K hodnotě -0,18 podle Walsche (1982) pak odhad 

z měsíčních dat konkrétního pivovaru. Nejvyšší hodnotě elasticity -1,03 podle Huanga 

(2003) se nejvíce blížil odhad elasticity v modelu na celostátní úrovni vycházejícího z dat 

o vývoji reálné mzdy (viz. Příloha). 

Pivo vykazuje hodnoty jak luxusního statku, tak nezbytného statku. Jako nezbytný statek 

se jevilo pivo na celostátní úrovni, výsledky této části analýzy se tak shodují 

s předpokladem Niskanena (1962). Na druhou stranu cena se v tomto případě vždy jevila 

jako nesignifikantní, to se shoduje s předpokladem Horowitze (1965). V případě 

konkrétního pivovaru je pak hodnota důchodové elasticity v souladu s tvrzením 

Fogartyho (2010), podle nějž může pivo vykazovat i hodnoty luxusního statku. Jedinou 

výjimkou, kdy se výsledky neshodovaly s ekonomickou teorií byl případ modelu 

vycházejícího z reálné mzdy. Ani jeden z výše zmíněných autorů totiž nepovažuje pivo 

za Giffenův statek. Většina z výše zmíněných autorů pracovala s ročními daty, žádný 

z nich se nezabýval změnami spotřeby během roku. Přestože kvartální výkyvy měly na 

celkovou spotřebu prokazatelný vliv. 

Přestože téměř v žádném z modelů7 nedošlo k porušení Gauss – Markovových 

předpokladů, výsledky modelů nemusí být plně vypovídající. Prvním důvodem může být 

stacionarita použitých dat. Druhým důvodem pak příliš malý počet pozorování. Aby byl 

model více vypovídající bylo třeba rozšířit datový soubor alespoň o dalších deset 

pozorování. Většina dat však byla k dispozici pouze za jednotlivá čtvrtletí od roku 2011. 

                                                
7 Výjimkou byl pouze model konkrétního pivovaru pracující s daty na měsíční bázi, kde došlo k porušení G-M předpokladů 
z důvodu pozitivní autokorelace. 



 43 

Zajímavé by však bylo zahrnout data z roku 2010 a zkoumat, zda mělo zvýšení spotřební 

daně na elasticitu vliv. 

Ke kvalitnějším závěrům by také vedlo, kdyby byla sledována zvlášť elasticita poptávky 

pro on-trade a off-trade sektor. Případně by bylo vhodné provést analýzu poptávky pro 

více jednotlivých pivovarů, porovnat například elasticitu malého a velkého pivovaru. Do 

budoucna bude zajímavé sledovat, zda elasticita piva poroste, vzhledem k rostoucí oblibě 

vína a lehkých drog. 

  



 44 

Seznam použité literatury: 
 
Tištěná literatura: 
 
Collins, J., Grayson, A., Surjinder, J. Econometric Analysis of Alcohol Consumption in 
the UK, HMRC Working Paper 10, 2010, str. 5 - 15 
 
Chládek, L. Pivovarnictví. 1. vydání Praha, Grada Publishing, 2007,   
ISBN 978-80-247-1616-9 
 
Huang, C. Econometric models of alcohol demand in the United Kingdom, Government 
Economic Service Working Paper No. 140, HM Customs and Excise, 2003, str. 30-44 
 
Fogarty, J. The demand for beer, wine, and spirits: A survey of the literature, Journal 
of  Economic Surveys, Vol. 24, No.3., 2010, str. 428 - 478 
  
Gallet, C. The demand for alcohol: a meta-analysis of elasticities, The Australian Journal 
of Agricultural and Resource Economics, Vol. 51, 2007, str. 121 - 135 
 
Gallet, C., List, J. Cigarette demand: a meta-analysis of elasticities, Health Economics, 
Vol. 12 Issue 10, 2003, str. 821 - 35 
 
Hogarty, T., Elzinga K. The Demand for Beer, The Review of Economics and Statistics, 
vol. 54, no. 2, 1972, str. 195 - 198 
 
Horowitz, I., Ann, R. Firms in a Declining Market: The Brewing Case, Journal 
of  Industrial Economics, 13, 1965, str. 129 - 153 
 
Labandiera,X., Labeaga, J., López-Otero, X. A meta-analysis on the price elasticity 
of  energy demand 2016, EUI Working Paper RSCAS 25, 2016, str. 3 - 12 
 
Larimo, J., Marinov, M., Marinova, S. The Central and Eastern European brewing 
industry since 1990, British Food Journal, Vol. 108 Issue 5, 2006, str. 371 - 384 
 
Maier, T., Slaboch, J. Vybrané aspekty finanční analýzy společností Plzeňský Prazdroj, 
Pivovary Staropramen a Rodinný pivovar Bernard, Kvasný průmysl, Vol. 10, 2011,  
str. 377 - 379 
 
Meng, Y. a kol. Estimation of own and cross price elasticities of alcohol demand in the 
UK – A pseudo-panel approach using the Living Costs and Food Survey 2001-2009, 
Journal of Health Economics, Vol. 34, 2014, str. 96 - 103 
 
Moosa, I., Baxter, J. Modelling the trend and seasonals within an AIDS model of the 
demand for alcoholic beverages in the United Kingdom, Applied Econometrics, Vol. 17, 
No. 2, 2002, str. 95 - 106 
 
Nelson, J. Estimating the price elasticity of beer: Meta-analysis of data with 
heterogeneity, dependence, and publication bias, Journal of Health Economics 
Volume 33, January 2014, str. 180 - 187 
 



 45 

Niskanen, W. Taxation and the Demand for Alcoholic Beverages Rand Report, 1960,  
str. 26 - 42 
 
Ramsey, F. A contribution to the theory of taxation. Economic Journal 37, Vol. 135, 1927, 
str. 47 - 61 
 
Room, R., Babor, T., Rehm, J. Alcohol and public health, Lancet 365, 2005,  
str. 519 – 530 
 
Samuelson, P., Nordhaus, W. Ekonomie, 2. vydání Praha, 
Nakladatelství Svoboda 1995, ISBN 80-205-0494-X, str. 65 
 
Selvantahan, E. Cross-country consumption comparison: and application of the 
Rotterdam demand system, Applied Economics, Vol. 23, 1991, str. 1613 - 1622 
 
Sousa, J. Estimation of price elasticities of demand for alcohol in the United Kingdom, 
HMRC Working Paper 16, 2014, str. 2 - 26 
 
Wagenaar, A., Salois, M., Komro, K. Effects of beverage alcohol price and tax levels on 
drinking: a meta-analysis of 1003 estimates from 112 studies. Addiction 104, 2009, 
str. 179 – 190 
 
Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, hlava III: Daň z piva, ve znění pozdějších 
předpisů 
 
 
Internetové zdroje: 
 
Český svaz pivovarů a sladoven: 
 
Šámal, F. Zpráva o stavu českého pivovarství a sladařství za rok 2015, citace 10.11.2016, 
   
dostupné z: http://pivni.info/down/2016_hospodarske-vysledky-oboru-za-2015.pdf  
 
ČSÚ: 
 
Mrázek, J. Indexy spotřebitelských cen (metodická příručka pro uživatele), 2016,  
citace 4.12.2016, 
dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/kdyz_se_rekne_inflace_resp_mira_inflace 
 
Průměrná mzda a evidenční počet zaměstnanců – metodika, 2013, citace 10.12.2016, 
dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/1-pmz_m 
 
Ministervo práce a sociálních věcí: 
 
Jak to bude s důchody od ledna 2016? citace 15.11.2016,  
dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/22073 
 
  



 46 

Ministerstvo zemědělství: 
 
Situační a výhledová zpráva: chmel, pivo, 2015, citace 30.10.2016, 
dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/443706/SVZ_Chmel_2015.pdf 
 
Ostatní:  
 
Scollo, M., Winstanley, M. Tobacco in Australia: Facts and issues. Melbourne: Cancer 
Council Victoria; 2016, citace 15.10.2016, dostupné z: www.TobaccoInAustralia.org.au 
 
The Contribution made by Beer to the European Economy, EU Report, 01/2016, citace 
11.11.2016, dostupné z : 
http://www.brewersofeurope.org/uploads/mycms-
files/documents/publications/2016/EU_economic_report_2016_web.pdf 
 
  



 47 

Seznam tabulek a grafů 
 
Seznam tabulek 
Tabulka 1 - Sazby a výpočet daně z piva ........................................................................ 19	  
Tabulka 2 - Sklizňové plochy, hektarové výnosy a produkce chmele v ČR .................. 21	  
Tabulka 3 - Výstup základního modelu poptávky po pivu ............................................. 29	  
Tabulka 4 - Výstup základního modelu pro konkrétní pivovar ...................................... 33	  
Tabulka 5 - Výstup základního modelu rozšířeného modelu pro konkrétní pivovar ..... 34	  
Tabulka 6 - Výstup modelu na celostátní úrovni s dummy proměnnými ....................... 37	  
Tabulka 7 - Výstup modelu pro konkrétní pivovar s dummy proměnnými ................... 38	  
Tabulka 8 - Výstup modelu na celostátní úrovni s reálnou mzdou ................................. 49	  
Tabulka 9 - Výstup modelu pro konkrétní pivovar s reálnou mzdou ............................. 49	  
 
Seznam grafů 
Graf 1 - Vliv pivovarnického průmysl na tvorbu pracovních míst ................................. 15	  
Graf 2 - Vývoj ceny lahvového piva ............................................................................... 24	  
Graf 3 - Spotřeba piva v ČR ........................................................................................... 25	  
Graf 4 - Vývoj průměrné hrubé mzdy na osobu ............................................................. 26	  
Graf 5 - Vývoj cenové hladiny ........................................................................................ 27	  
Graf 6 - Vývoj prodeje vyprodukovaného piva .............................................................. 31	  
Graf 7 - Vývoj ceny piva u konkrétního pivovaru .......................................................... 32	  
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 48 

Přílohy 
 
Model s reálnou mzdou 
 

Předchozí základní modely vysvětlovaly velice nízkou míru variability endogenní 

proměnné. Navíc v modelu na celostátní úrovni nevyšla jako signifikantní žádná 

proměnná a v modelu z konkrétního pivovaru se jevila jako signifikantní pouze proměnná 

lnwage. Místo průměrné hrubé mzdy na osobu a vývoje cenové hladiny byla do modelu 

podle výše zmíněných autorů8 zařazena proměnná reprezentující reálný příjem na osobu. 

Data o reálném příjmu na osobu byla získána z databáze Českého statistického úřadu. 

 

Model z dat na celostátní úrovni: 

lnconsumption(B)t = β0 + β1 lnprice(B)t + β2 lnrealwaget +  εt 
 

Model z dat konkrétního pivovaru: 

lnsoldqq(B)t = β0 + β1 lnprice1(B)t + β2 lnrealwaget + εt 

 

  

                                                
8 Hogarty a Elzinga (1972) použili jako proměnnou reálný roční příjem na osobu. Modely zkoumající elasticitu poptávky na 
celostátní úrovni i na příkladu konkrétního pivovaru vycházejí  z dat na čtvrtletí bázi. K tomu účelu byla i  proměnná lnrealwage 
upravena na čtvrtletní. 



 49 

Výsledky a diskuze  

Tabulka 8 – Výstup modelu na celostátní úrovni s reálnou mzdou 

 

 

 

 

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Zdroj dat: vlastní výpočty 
 

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

 

 
Zdroj dat: vlastní výpočty 
  

Tabulka 8 - Výstup modelu na celostátní úrovni s reálnou mzdou 

Tabulka 9 - Výstup modelu pro konkrétní pivovar s reálnou mzdou 



 50 

Jako cenově neelastická vyšla poptávka pouze ve druhém modelu. Hodnota cenové 

elasticity vyšla -0,03, což značí vysoce neelastickou poptávku. Odhad parametru lnprice 

se však jevil jako nesignifikantní. V prvním modelu se jevila jako signifikantní na 1 % 

hladině významnosti, avšak poptávka se jeví jako elastická, při zvýšení ceny o 1 %, 

ceteris paribus, dojde ke snížení poptávaného množství v průměru o 1,1%. Podle prvního 

modelu vykazuje pivo hodnoty Giffenova statku, při zvýšení ceny tedy roste poptávané 

množství piva. To může mít na svědomí právě zahrnutí reálné mzdy. Odhad parametru 

lnrealwage však vyšel nesignifikantní. Ve druhém vykazuje pivo hodnoty nezbytného 

statku. V tomto případě vyšel odhad parametru realwage signifikantní na 5 % hladině 

významnosti. 

Zařazení reálné mzdy do modelu změnilo hodnoty cenové i důchodové elasticity piva, 

nezvýšilo ale R2. Oba modely stále vysvětlují nízkou variabilitu vysvětlované proměnné. 

Ani v jednom z modelů se autokorelace nejevila jako významná. Nevyskytoval se 

problém s heteroskedasticitou ani multikolinearitou. 

 


